
 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  
  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

N. 44 DEL 07-05-2025  
  
  
OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI DEL 8 E 9 GIUGNO 2025 - 

RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI ELETTORALI 
  
  
L'anno duemilaventicinque addì sette del mese di Maggio, alle ore 12:10 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg. 
 
   

Componente Presente Assente 
DELL'APROVITOLA MARIANNA X   
SARDO GIUSEPPINA X   
SGLAVO NICOLA  X  

ESPOSITO NICOLA X   
BARBATO RACHELE X   

  
Numero totale PRESENTI:  4–  ASSENTI:  1 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 



 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 43 in data  07/05/2025 esecutiva, con la quale 
sono stati individuati i luoghi e delimitati il numero degli spazi per le affissioni di materiale di 
propaganda relativi ai 5 Referendum Abrogativi ex art.75 della Costituzione, indetti con decreti del 
Presidente della Repubblica 31 Marzo 2025 pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 75 in data 
31/03/2025 di seguito riportati: 

 Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione» 
 «Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale» 
 «Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi» 
 «Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e del 

subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 
subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell'attività delle imprese 
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione» 

 «Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia 
dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della 
cittadinanza italiana». 

Visti gli artt. 3, 4, 5 della legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni; 

Viste le istruzioni all'uopo impartite dal Ministero dell'Interno; 

Vista la richiesta di assegnazione di spazi elettorali per la propaganda relativa al voto “SI” ai 5 

Referendum presentata da “Alleanza Verdi di Sinistra” acquisita al protocollo dell’ente n.5781 del 

27/04/2025; 

Vista la richiesta di assegnazione di spazi elettorali per la propaganda relativa ai 5 Referendum 

presentata da “Partito  Democratico” acquisita al protocollo dell’ente n5995 del 02/05/2025 

Vista la richiesta di assegnazione di spazi elettorali per la propaganda relativa ai 4 Referendum 

promossi Dalla CGIL acquisita al protocollo dell’ente n.5936 del 30/04/2025 

Vista la richiesta di assegnazione di spazi elettorali per la propaganda relativa al Referendum 

Cittadinanza presentata dalla Promotrice Francesca Druetti, acquisita al protocollo dell’ente n.6011 

del 05/05/2025 

 

D E L I B E R A 

1. di assegnare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa, nelle dimensioni 
di m 2,00 di altezza per m 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione con codici da R1 
a R6 partendo da sinistra verso destra, su una sola linea orizzontale; 

         2.  di assegnare a ciascun Referendum le sezioni da R1 a R5 nello stesso ordine di pubblicazione 
dei DPR sulla Gazzetta ufficiale del 31/03/2025 n. 75, ai referendum come di seguito riportati:  

Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: 
Abrogazione» 

 «Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale»  
 «Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di 



lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi» 
 «Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e del 

subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice 
o subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell'attività delle 
imprese appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione» 

 «Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia 
dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della cittadinanza 
italiana». 

3. Di suddividere ciascun settore assegnato ad ogni referendum in un’area m 1 di altezza per m 
1 di base per il Si e in un’area m 1 di altezza per m 1 di base per il No 

4. Di assegnare la R6 - Si alla lista Alleanza Verdi di Sinistra (prot.5781 del 27.04.2025)  

5. Di assegnare la R7 -  al Partito Democratico (prot.5995 del 02.05.2025)  

6. Di assegnare ai promotori gli spazi già ripartiti per tutti i cinque referendum 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, 
del T.U. n. 267/2000. 



 
  

Deliberazione n. 44 DEL 07-05-2025  
 

  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Sindaco Il Segretario 
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO 

  
  

  
 

  
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Il Segretario Generale 
SALVATORE CAPOLUONGO 

 
********************************************************************************

***************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
  

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
  

Il Segretario 
SALVATORE CAPOLUONGO 

  
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 44/2025 

  

OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI DEL 8 E 9 GIUGNO 2025 - RIPARTIZIONE 

E ASSEGNAZIONE SPAZI ELETTORALI 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] 

Favorevole Contrario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 06-05-2025   

Il Responsabile 
  

  PICONE VINCENZO 

   
   

  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 44/2025 

  

OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI DEL 8 E 9 GIUGNO 2025 - RIPARTIZIONE 

E ASSEGNAZIONE SPAZI ELETTORALI 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[] [] [X] 

Favorevole Contrario Non Necessario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 06-05-2025   

Il Responsabile 
  

  FATTORE SALVATORE 

   
   

  



ORIGINALE 
  

 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 44 DEL 07-05-2025 
  
OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI DEL 8 E 9 GIUGNO 2025 - RIPARTIZIONE 
E ASSEGNAZIONE SPAZI ELETTORALI 
 
 
  

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E   
  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione BARBATO LUIGI certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 07-05-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 22-05-2025, 
  
  
  
  
Carinaro, 07-05-2025 

Il Responsabile della pubblicazione 
BARBATO LUIGI 

  
  
  
  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
I
N
A
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
5
7
8
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



REPUBBLICA ITALIANA 
MINISTERO DELL'INTERNo 
CARTA DI IDENTITÀ /IDENTITY CARD 

EDI/ MUNICIPALITY 

COGNOME / SURNAME 
DELL'AQUILA 
NOME / NAME 
ANTONI 

LUOGO E DATA DI NASCITA 
PLACE AND DATE OF BIRTH 
NAPOLI (NA) 03.07.1979 

SESSO 
SEX 
M 

STATURA 
HEIGHT 
170 

EMISSIONE / SSUING 
19.07.2023 

FIRMA DEL TITOLARE 
HOLDERS SIGNATURE 

CA92265PQ 

CITTADINANZA 
NATIONALITY 
ITA 
SCADENZA /EXPIRY 
03.07.2033 

DA3R 

IT 
898785 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
I
N
A
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
5
7
8
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



COGNOME E NOME DEL PADREE DELLA MADRE O DI CHI NE FA LE VECI/ 
FATHER AND MOTHER'S- TUTOR'S NAME 

CODICE FISCALE 
FISCAL CODE 
DLLNTN79L03F839R 

INDIRIZZ0 DI RESIDENZA L RESIDENCE 

ESTREMI ATTO DI NASCITA 
2276 p1 sA-1979 063049 

VIA F.MARCHESIELLO, N. 131 CASERTA (CE) 

C<ITACA92265PQ5<<<<<<<««««««<< 
7907038M3307032I TA<<<<<<<<<<<8 
DELLAQUILA<<ANTONIO<<<<<<<<<<< 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
I
N
A
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
5
7
8
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
I
N
A
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
5
7
8
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



:A'UNARO.jpg (immagine JPEG, 1700 x 2338 pixel) - Riscalata... https://cloud.urbi.it/urbi/progs/documiciocorev  i .s LO : 

raef fiq5a 4512.1' 

    

494t. 

    

mc)d.0 

    

    

MODULO PER LA RICHIESTA DI SPAZI DI AFFISSIONE DI PROPAGANDA ELETTORALE 
DIRETTA RISERVATA AI PARTITI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO  

(ant.  1, 3 ed ex 4 legge 4 Aprile 1956, n.212 e successive modifiche e art. 3 della legge 24 aprile 1975 n.130) 

Al Sindaco 
- Alla Giunta Comunale 

del Comune di 

	

-2-10 	  

La sottoscritta CAMUSSO SUSANNA LINA GIULIA nata a MILANO il 14/08/1955 e domiciliata per la carica 
in Caserta alla Piazza Matteotti n° 20, nella sua qualità di Commissaria del Partito Democratico della 
provincia di Caserta 

chiede 

che le vengano assegnate le superfici nei prescritti spazi, a norma della legge sulla disciplina della propaganda 
elettorale e sue successive modificazioni, per effettuarvi affissioni di propaganda elettorale in occasione dello 
svolgimento dei cinque Referendum popolari abrogativi previsti dall'ex art.75 della Costituzione che avranno 
luogo domenica 8 e lunedì 9-giugno 2025, come da pubblicazione dei DPR del 31 marzo 2025 in GU n. 75 del 
31 marzo 2025 

La presente richiesta riguarda gli spazi di propaganda djretta riservati ai Partiti rappresentati in Parlamento 
(art.52, legge n.352 del 25.5.1970) nel Comune di 	 -sz-,0•1-43)  	e alla quale il Partito 
Democratico richiedente desidera partecipare. 

Per ogni comunicazione riguardante l'assegnazione degli spazi si prega di rivolgersi alla Sig.ra PAPA TIZIANA 
presso Federazione Provinciale Caserta - Piazza Matteotti n. 20- Telefono 3519906145 - 08231849237  
e-mail:  partitodemocratico.caserta@gmailcom  

DICHIARA 

di essere informato/a, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 13 del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio dell'Unione Europea del 27 aprile 2016, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa 

Allega alla presente richiesta copia fotostatica firmata non autenticata del documento d'identità come previsto dalla 
' normativa. 

	acidi 	 Q 2A i  20 1-5 

Firma 

II presente modulo deve essere presentato entro il 34° giorno antecedente quello della votazione, cioè entro 
5 maggio 2025 

Le domande presentate dai partiti o gruppi politici presenti in Parlamento dovranno essere sottoscritte dai rispettivi organi nazionali o parlamentari o dai rispettivi 
organi regionali, provinciali o connotali. 
Le domande provenienti dai promotori del referendum dovranno essere sottoscritte da almeno uno dei promotori stessi. 
Le istanze potranno essere sottoscritte anche da persone delegate da parte di uno dei suddetti soggetti abilitati, purché corredate dal relativo anodi delega. Nessuna 
autenticazione h richiesta per la sottoscrizione delle domande e delle deleghe (rifirimento Circolare Ministeriale propaganda elettorale e comunicazione politica). 

1 di 1 	 02/05/2025, 13 



Referendum abrogativi dell’8 e 9 Giugno 2025 ​

​

Richiesta assegnazione spazi per la propaganda elettorale  
 

​
Al Sindaco/alla Sindaca 

 
 
La sottoscritta Francesca Druetti 
nata a Moncalieri il 02/02/1983 
residente in Via Leonardo Da Vinci 20, 10078, Venaria Reale (TO) 
telefono cellulare n. 3386567889  
mail info@referendumcittadinanza.it​
p.e.c. possibile.pec@pec.it ​
​
nella sua qualità di Promotrice del Referendum Cittadinanza 
il cui comitato ha sede in Via Santa Caterina da Siena 46, 00186, Roma 

​
CHIEDE  

l’assegnazione di uno spazio di affissione per la propaganda referendaria dell’8 e 9 
giugno 2025. ​
​
La richiesta si riferisce al Referendum Cittadinanza. ​
 
Venaria Reale, 02/05/2025 

 ​

​
 

 
Il presente modulo deve essere presentato entro il 34° giorno antecedente quello della votazione (lunedì 05 
maggio 2025) ai sensi della Legge 4 aprile 1956, n.212, come modificata dalla Legge 24 aprile 1975, n.130, 
Legge 25 maggio 1970, n. 352 art. 52) I dati sopra riportati sono raccolti ai fini del procedimento per il quale sono 
richiesti e verranno utilizzati esclusivamente per motivi istituzionali. ​
​
Con la sottoscrizione dichiaro di aver preso visione dell’informativa ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento 
UE 2016/679 in merito al trattamento dei dati personali.​
​
In allegato la fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità e lo statuto del 
Comitato Referendum Cittadinanza. Francesca Druetti è promotrice del Comitato 
Referendum Cittadinanza, come da elenco indicato sul sito del Ministero dell’Interno al 
seguente link: 
prefettura.interno.gov.it/sites/default/files/61/2025-04/elenco-dei-promotori-dei-referendum.pdf ​
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
I
N
A
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
6
0
1
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
-
0
5
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:info@referendumcittadinanza.it
mailto:possibile.pec@pec.it
http://prefettura.interno.gov.it/sites/default/files/61/2025-04/elenco-dei-promotori-dei-referendum.pdf

